EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 12/2015-L, DE 26 de janeiro de 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA.
O presente projeto busca homenagear os atletas com deficiência que superam as limitações físicas e se destacam no esporte.

No cenário esportivo nacional, despontam grandes paratletas brasileiros, que com galardia, representam nossa nação em eventos esportivos internacionais. Nas últimas Paralímpiadas, de 2012, o Brasil conquistou 21 medalhas de ouro, 14 de prata e oito de bronze, num total de 43 e na sétima posição do quadro geral de medalhas, sua melhor colocação na história.

Incentivar e fomentar os paratletas deve ser um dos deveres da Administração Pública, e o presente Projeto de Lei se apresenta nesse sentido.
Isso posto, RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 26/01/2015 - 16:02:14 00462/2015, de 26 de janeiro de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 26/01/2015 - 16:02:14 00462/2015

PROJETO DE LEI Nº 012/2015-L
De 26 de janeiro de 2015.

Institui o Dia Municipal do Paratleta
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica instituído, no âmbito da Estância Turística de São Roque, o “DIA DO PARATLETA”, a ser comemorado, anualmente, no dia 15 de Julho.

Art. 2º
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município criado pela Lei Municipal nº 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3º
Na data do evento poderão ser promovidas atividades paradesportivas com o objetivo de incentivar e difundir os paratletas do Município.

Art. 4º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 26 de janeiro de 2015.
RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 26/01/2015 - 16:02:14 00462/2015